

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1993 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: DR. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny i numer  
z dodatkiem powieść. 16 h

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 69.

Kraków, Poniedziałek dnia 24 Marca 1902.

Rok X.

## NARESZCIE!

Przed czterema miesiącami już zwracaliśmy na tem miejscu uwagę społeczeństwa polskiego na konieczność obrony kresów wschodnich przed indemnizacją. Sądziłszy wtedy, że obowiązkiem naszym jest otoczyć skuteczną opieką mniejszości polskie w wschodniej Galicji, roztapiające się coraz bardziej w morzu ruskim i wydane na łup agitatorów rozmaitego rodzaju i rozmaitej barwy. Szczególniej powołaniem do tego wydało się nam Towarzystwo szkoły ludowej, które jednak zeszło z drogi pierwotnej i dając się porwać ambicjom jednostek, zwróciło zabiegi swoje na zachód. Nie ulega wprawdzie najmniejszej wątpliwości, że walka z germanizacją ma równie doniosłe znaczenie, ale sposób, w jaki sprawę tę traktowano w Tow. szkoły ludowej daje powód do poważnych krytyk. Zamiast działalność swoją skierować na wioski, okalające Białą i Bielsk, założono szkołę bielską, włożono w to przedsięwzięcie kilkadziesiąt tysięcy guldenów, podczas gdy sąsiedni Lipnik wydany jest do dziś na pastwę germanizacji. Jeżeli zważymy, że ludność robotnicza w Białej i w Bielsku, rekrutuje się ze wsi okolicznych, to pierwszym zadaniem Towarzystwa było po wsiach tych zakładać szkoły polskie, aby w ludności tamtejszej obudzić poczucie narodowe, które w razie osiedlenia się w miastach fabrycznych powinno ją było bronić przed germanizacją. W takim razie zaś za tych kilkadziesiąt tysięcy guldenów stanęłoby kilkanaście szkół, może pożyteczniejszych, niż jedna bielska. O ile nam wiadomo, nie brakło wtedy i w głównym zarządzie Towarzystwa głosów ostrzegających przed tak znacznym wydatkiem na budowę jednej szkoły, ale ci, co myśl tą podjęli, nie dali się przekonać. Skutkiem tego musiało Towarzystwo szkoły ludowej, rozporządzające bardzo skromnymi funduszami, zaniechać zupełnie albo też ograniczyć wielce działalność swoją na wschodzie i największą część swoich dochodów poświęcić na utrzymanie szkoły bielskiej.

Obecnie dopiero „Kółka“ lwowskie, zaniepokojone smutnym losem mniejszości polskich w wschodniej części kraju, wystosowały do głównego zarządu Szkoły ludowej odezwę, w której zwracają uwagę na „zaniedbanie zupełnie prawie w ostatnich czasach potrzeb ludności polskiej w wschodniej Galicji“. Odezwa przychodzi cokolwiek za późno, ale niemniej przeto zasługuje na jak najenergiczniejsze ze strony społeczeństwa naszego poparcie. A jeżeli już mowa o poparciu jak pożytecznego przedsięwzięcia, to niech nam będzie zwrócić uwagę jeszcze na jedną obojętność. Istnieje w Szwajcarii Skarb narodowy, zbierany i zasilany ze składek publicznych, ogólnych. Ze sprawozdania, które niedawno w dziennikach ogłoszono, dowiedzieliśmy się, że zarząd skarbu obraca przeszło 5000 franków rocznie na cele narodowe, dokładnie nieokreślone i niewymienione. Czyby nie było więc rzeczą stosowną sumę tę poświęcić na zakładanie szkół ludowych tam, gdzie one sprawie narodowej jak największe przynieść mogą korzyści, gdzie tego wymaga obrona naszych najżywniejszych interesów? Pięć tysięcy franków rocznie to jedna szkoła, która zaprawdę więcej może przynieść pożytku, niż popieranie wydawnictw politycznych, lub jakiejś agitacji, o której ci, co pieniądze do Skarbu składali, żadnego nie mają wobrażenia.

Rozpraszenie sił narodowych na tysiączne cele jest nieustającym błędem naszej polityki porobiorowej. Zamiast skupić działania nasze w jednym kierunku, tam, gdzie ono może największe przynieść korzyści sprawie narodowej, marnujemy szczupłe zasoby nasze na bezowocne zazwyczaj miotanie się w tę i w ową stronę. Potrzeba rozpowszechnienia oświaty pomiędzy ludem

jest tak ogólnie uznana, że niema chyba Polaka, któryby odmienne miał w tym względzie zdanie a jednak zapytujemy jakimi dochodami rozporządza Towarzystwo Szkoły ludowej? Oto posiada ono tyle zaledwie, aby mogło utrzymać szkołę bielską i założyć w roku kilka czyteln. W tem samym położeniu znajduje się i Towarzystwo oświaty ludowej. Jakież znaczenie wobec tego mają owe frazesy o potrzebie uświadomienia narodowego ludu, narzekania na brak szkół i t. d. i t. d. Jest to tylko zdawkowa moneta dźwiękiem swoim pustym odurzająca na chwilę płytkie umysły. Kto pragnie szczerze i gorąco oświaty ludu, ten działania swego nie zasadza na czczych słowach lecz stwierdza chęć w czynie.

Do takiego czynu nawołuje pismo „Kółka“ lwowskich i piękna, prawdziwie z serca polskiego płynąca odezwa konsystorza obrz. łac. we Lwowie w ważnej sprawie budowy kaplic i kościołów we wschodniej Galicji.

Tak, kościół polski i polska szkoła, to dwie warownie narodowości naszej i komu leży szczerze na sercu przyszłość nasza ten do budowy tych twierdz powinien cegiełkę dorzucić.

Polityka nasza musi się opierać na realnym gruncie a realnym jest to, co podnosi w społeczeństwie siłę duchową i poczucie narodowe, co utrzymuje dorobek przeszłości na pożytek przyszłych pokoleń, co łączy teraźniejszość z tradycją.

## 203 przeciw 175.

Piątkowe posiedzenie Izby.

Widok sali posiedzeń. — Niezorzadny prezes Izby. — Głosowania. — Koło polskie w komplecie. — Socjaliści, Włosi, Niemcy katolicy. — Wściekłość Niemców.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Rezultat głosowania piątkowego znany. Rezolucja hr. Stürgkha, żądająca stopniowego zniesienia gimnazjum słowiańskiego w Cylei, odrzucona 203 głosami przeciwko 175. Niemcy przekonali się raz jeszcze, że nie mogą marzyć ani o niemczeniu Austrii, ani o poddaniu Austrii pod przewodnictwo niemieckie, jak dr Derschatta zapowiedział w wtorek.

Ale trzeba było widzieć Izbę w godzinach popołudniowych! Prawica stanęła w komplecie. Koło polskie, liczące 62 członków, wykazywało zaledwie jedną lukę. Brakował poseł Czech, który tylko raz jeden przez cały rok pojawił się w Izbie. Usprawiedliwia się chorobą. Istotnie wypadek to smutny; gdy przeciw p. Czech tak jest chorym i choroba się przeciąga, powinien złożyć mandat by nie pozbawiać Koła polskiego jednego głosu. Inne stronnictwa również skupiły wszystkich szeregowców. Gwar, szmer, zgorączkowanie, rosnące z każdą godziną.

Podniecenie nerwowe przebiega w ruchach posłów, w wyrazie twarzy, w bieganinie po korytarzach, w konferencjach po kątach.

Niemcom z lewicy zależy na pozyskaniu centrum katolickiego i Włochów. O socjalistach już wiadomo, że wyjdą z sali.

Na korytarzu, tuż przed rozpoczęciem głosowania, zastępca szefa biura prasowego, pośrednik dra Koerbera w parlamencie, dr Sieghardt, daje prezesowi Izby ostatnie wskazówki. Jak na prezesa Izby rola dosyć upokarzająca.

Rozlegają się dzwonki elektryczne po całym gmachu, nawołujące posłów do sali, która przedstawia rzadko oglądany widok — widok wielkich dni i stanowczych batalij. Duch historii starć pomiędzy dwoma rasami, germańską i słowiańską, gorącym oddechem różowi twarze posłów.

Hr. Vetter ma wyłuszczyć porządek głosowania, kolejny łańcuch, w jakim będą następowały wnioski i rezolucje. Wikła się, jak zwykle, i kompromituje. Znać, że nie rozumie isto-

ty rzeczy, nie ogarnia przedmiotu. Nie rozumie i pan Kaiser. Dopiero ironicznie się uśmiechający drugi wiceprezydent dr Zaczek spieszy koledze z pomocą.

Włosi składają oświadczenie, że głosować będą za rezolucją hr. Stürgkha tylko wtedy, gdy ci zapewnią im większość w Izbie, znoszącą gimnazjum kroackie w Pisino. Niemcy popierają to żądanie włoskie, lecz zostają w mniejszości. Czternaście głosów włoskich Niemcom odpada: zyskuje je prawica. W tej chwili część katolików niemieckich opuszcza salę.

Na ławach lewicy i wśród wszechniemców rozlegają się okrzyki wściekłości. Wietrzą pogrom.

Rozpoczyna się głosowanie imienne nad wnioskiem zatwierdzenia pozycji budżetowej, dotyczącej szkół średnich. Wniosek przechodzi. Było to przecież do przewidzenia.

Następuje drugie głosowanie imienne: nad Cyleją. Zainteresowanie wzrasta. Głosowanie imienne trwa około czterdziestu minut. Ale już w połowie rośnie pomruk w sali, pomruk wściekłości na lewicy. Prawica ma zrazu parę, potem kilka, potem kilkanaście, wreszcie dwa dziesiątki głosów większości...

Wreszcie hr. Vetter wstaje, by obwieścić, że rezolucja hr. Stürgkha, dotycząca zniesienia gimnazjum cylejskiego, odrzucona 203 głosami przeciw 175. Prawica wybucha oklaskami. Naraz zrywa się nie burza już, lecz orkan na lewicy, która nie może pogodzić się z myślą, że jest w mniejszości. Wszechniemcy gwizdzą na świstawkach; narodowcy wygrażają pięściami i syją przekleństwa na głowy Włochów i katolików niemieckich...

Hr. Vetter zamyka posiedzenie wśród szalonej wrzawy. Pierwszy dr Koerber ucieka z sali. Jego system skrytego popierania Niemców, poniosł w piątek klęskę dotkliwą. Karne bataliony słowiańskie zdołały przełamać jego zamiary, dowiodły mu, że przeciw Słowianom dzisiaj niepodobna rządzić w Austrii.

## Biskup wileński i propaganda prawosławna na Litwie.

W ostatnich latach rządów Aleksandra III-go propaganda prawosławna w prowincjach polskich przybrała coraz ostrzejsze formy wskutek wzmagającego się wpływu Pobiedonoscewa i grupującego się około niego stronnictwa reakcji. Między innymi postanowiono oddziaływać na katolików za pośrednictwem szkoły i w tym celu utworzono specjalny rodzaj szkół parafialnych „prichodzkie uczilinsca“, które miały popularyzować prawosławie wśród dzieci katolickich. Szkoły te oddane pod wyłączny zarząd popów i djaków. zajmowały się nie tyle nauką elementarną, jak raczej podkopywaniem religii katolickiej i szerzeniem prozelityzmu prawosławnego wśród włościan katolickich. Szło to jednak bardzo opornie, gdyż na Litwie zwłaszcza lud jest pobożny, stateczny i do wiary ojców fanatycznie przywiązany. Po śmierci Aleksandra III, prześladowanie katolicyzmu zelżało cokolwiek; szkoły jednak pozafiljalne pozostały, a ponieważ innych nie było, więc ludność katolicka, żadna nawet nie tak szczupło wymierzanej oświaty, zaczęła chętniej powierzać swoje dzieci opiece popów, nauczycieli. Powstało ztąd niebezpieczeństwo tem większe, że duchowieństwo katolickie, skrepowane w swej działalności przez przewrotnych i brutalnych czynowników, nie mogło nawet dostatecznie pouczać swych parafian o niebezpieczeństwie, grożącym młodzieży szkolnej. Zresztą brakło często księżom odwagi do otwartego wystąpienia przeciw szkołom „prichodzkiem“, a tak lud katolicki był prawie bezbronny wobec prawosławnej agitacji.

Ten stan rzeczy musiał zwrócić uwagę pastora dyccezji wileńskiej ks. biskupa Zwierowicza, który już ze swego urzędu jest powołany do czuwania nad duchownym życiem swoich owieczek. Widząc niebezpieczeństwo z każdym rokiem groźniejsze, wydał ks. biskup okólnik do duchowieństwa swojej dyccezji, w którym jasno i stanowczo wskazał mu kierunek działania wobec propagandy prawosławnej.

Obowiązkiem pasterzy i wiernych katolików, czytamy tam — jest nie tylko otwarte, w słowie i w czynie, wyznawanie swojej wiary, ale i obrona jej od wszelkich na nią zakusów. Wiadome jest każdemu katolikowi, iż wszystkich uchylających się od tego obowiązku wskutek jakichkolwiek bądź względów, obliczeń lub strachu, zarówno Zbawca, jak i Kościół uznają za winnych i grożą im następstwami, wypływającymi z otwartego zaparcia się wiary lub jej odstąpienia. Początki nauk katechetycznych stwierdzają w stopniu dostatecznym bezsprzeczność tego obowiązku chrześcijańskiego.

Tymczasem, aczkolwiek nie powszechnie, bywały wypadki jakiejś trwożliwości w wyznawaniu i obronie nieetykalności nauki świętej naszego Kościoła ze strony pasterzy i wiernych, trwożliwości, niezrozumiałej dla dobrego katolika i niegodnej imienia i godności katolickiej. Trwożliwość ta niektórych z Was, czy też nikczemne tchórzostwo, powodując pożałowania godne zmartwienie sercu Macierzy-Kościół, zmusza mnie do przypomnienia Wam obowiązków Waszych, jako chrześcijan, w stosunku do tych zjawisk, które w chwili obecnej grożą naszej wierze i naszemu sumieniu.

Komu z Was nie są znane cele i kierunek szkół ludowych najnowszej formacji, zaprowadzonych powszechnie w czasach ostatnich? Mam tu na myśli szkoły cerkiewno-parafialne i szkoły „gramoty“ (nauki czytania), urządzone przez cerkiewno-prawosławny urząd duchowny. Szkoły te, jak widać z ich celu i kierunku, ze sposobu zarządu nimi i z poglądu samych kierowników, mają zadania wrogie względem wiary katolickiej i traktują ludność katolicką, jako wrogów państwa.

## I.

Nie zwracalibyśmy zupełnie uwagi na te szkoły, gdyby one ciele swoje urzeczywistniały wśród ludności prawosławnej, w stosunku do młodego prawosławnego pokolenia, jakby się tego można było spodziewać, sądząc z nazwy tych szkół, i coby było zupełnie słuszne i uprawnione. Któż jednak z nas, pasterzy i wiernych, może pozostawać obojętnym widzem przemocy szkół tych nad dziećmi katolickimi w obrębie dyccezji wileńskiej i pod płaszczykiem państwowości? Szkoły cerkiewno-prawosławne, oraz szkoły czytania („gramoty“), urządzone przez duchowieństwo prawosławne nawet w tych miejscowościach,

gdzie niema ani jednej rodziny prawosławnej, zmuszają groźbą, lub kuszą obietnicami dzieci katolickie do uczęszczania do szkoły, gdzie natrząsają się z religii katolickiej i wpajają w chłopców i dziewczęta, nie znających jeszcze początkowych nawet prawd swojej wiary, zasady i przepisy prawosławia.

Taki sposób postępowania duchowieństwa prawosławnego z katolikami wileńskiej dyccezji nakazuje pasterzom i katolikom ochraniać środkami legalnymi wiarę swoją w młodym pokoleniu od zamachów duchowieństwa prawosławnego. Cel i dążności szkół cerkiewno-parafialnych i tak zwanych „gramotności“ są znane wszystkim i nie stanowią żadnej tajemnicy. „Szkoły cerkiewno-parafialne — jak głosi § 1 ustawy ich — mają na celu utrwalenie w narodzie prawosławną naukę wiary i moralności chrześcijańskiej“. A wobec tego wszelki udział pośredni lub bezpośredni katolików w sprawie popierania i rozwoju tych szkół, posyłanie do nich dzieci katolickich równa się zdradzie i odstępstwu od religii rzymsko-katolickiej i od Kościoła. Szkoły powyższe, mając za bezpośrednie zadanie podkopywanie wiary katolickiej wśród katolickiej ludności, nie mogą ludności tej przynosić korzyści, jaką każda wogóle szkoła daje swym wychowankom. t. j. oświatę, kształcenie umysłu przez dostarczanie mu wiadomości naukowych, odpowiednio do rozwoju dzieci. — Szkoły cerkiewno-parafialne i szkoły „gramoty“, stosownie do przeznaczenia, są instytucjami czysto religijnymi, stawiającymi na pierwszym planie nie naukę, a wychowanie w pewnym kierunku i z pewnym zabarwieniem wszystkiego, co się w nich wykłada. „Nie nauczanie stanowić powinno zadanie główne szkoły ludowej, a wychowanie w duchu uległości władzy cerkiewnej i administracyjnej wedle praw cerkwi prawosławnej“, uchwała zjazd kuratorów szkół cerkiewnych gub. charkowskiej.

„Kochając świadomie cerkiew prawosławną, nauczyciel pomaga duchownemu kierownikowi umacniać w sercach uczących się pojmowanie wielkiego znaczenia cerkwi... Szkoła cerkiewna związana jest nierozłącznie z cerkwią... (Mowa towarzysza nadprokuratora św. Synodu W. K. Sablera „o znaczeniu szkoły cerkiewnej“). Szkoły cerkiewno-parafialne są najważniejszym środkiem utrwalenia prawosławia... w kraju Zachodnim.. Źródła te oświaty religijno-moralnej zaszczepiają zasady rosyjskiego prawosławnego życia nawet dzieciom-innowiercom i w ten sposób nieznacznie wprowadzają młode innowiercze pokolenie w ustrój rosyjskiego prawosławnego życia.“ („Stan prawosławia w zachodnich dyccezjach“).

Takie przeznaczenie szkół cerkiewno-parafialnych i taki pogląd na nie ich kierowników, czyż nie wskazują nam z całą oczywistością, że są to szkoły wyznaniowe i jako do takich nie mogą w żaden sposób uczęszczać do nich katolicy bez

uszczerbku dla swej wiary? Wobec tego dzieci katolickie, świadomie uczęszczające do tych szkół, jak również rodzice i opiekunowie, świadomie posyłający dzieci do tych szkół konfesjonalnych, świadczą tem samem, iż zdradzają oni swe katolickie przekonania i jako tacy stają się niegodnymi tego, aby Kościół katolicki spełniał względem nich swe obrządki i udzielał im części ze swych skarbów duchownych.

## II.

Szkoły cerkiewno-parafialne, oraz szkoły „gramoty“, zachowując się wrogo względem Kościoła katolickiego, zapatrują się niemniej wrogo i na nas katolików, jako na fantastycznych nieprzyjaciół naszego państwa, od których wyzwolić się należy drogą zaszczepiania młodym katolickiemu pokoleniu prawosławia, jako jedynego środka, zdolnego poddać katolików władzy cywilnej. O tej misji szkół cerkiewno-parafialnych i szkół „gramoty“ przekonywują nas kierownicy-zwierzchnicy tych szkół. „Nie pouczenie stanowić powinno zadanie główne szkoły ludowej, a wychowanie w duchu uległości władzy cerkiewnej i cywilnej wedle praw cerkwi prawosławnej“ — czytaliśmy nieco wyżej. Wedle opinii kuratorów tych szkół w gub. Podolskiej, szkoły te mają „spełnić w stosunku do innowierczej katolickiej i rokoszniczej ludności zadanie bardzo trudne, misjonarskie: powrócić ją na łono cerkwi prawosławnej i połączyć w ten sposób z narodowością rosyjską, nieodłącznie od prawosławia“.

Tak mówią kierownicy szkół cerkiewnych: bez względu jednak na ich przekonanie, my znamy, iż jesteśmy katolikami, wyznajemy powszechną katolicką wiarę, obejmującą świat cały i mającą wyznawców pomiędzy wszystkimi ludami świata, wiarę, która wszystkim i wszędzie nakazuje w imieniu Boga, nieomylnie po wagi Kościoła, kochać swą ojczyznę, być posłusznym swemu monarsze, przelewać krew za niego, za ojczyznę, a jednocześnie wyznawać mocno swoją wiarę i bronić jej w razie potrzeby kosztem własnego życia.

Z uwagi na to, że szkoły cerkiewno-parafialne i szkoły „gramoty“, będące pod wyłącznym kierownictwem duchowieństwa prawosławnego, okazują, jak to widać z powyższego, wpływ warunkowo szkodliwy na podrastającą młodzież katolicką, nakazujemy najkategoryczniej całemu duchowieństwu dyccezji wileńskiej śledzić jak najpilniej za tem, aby dzieci katolickie nie uczęszczały do szkół powyższych; w razie zaś ujawnienia podobnych faktów, o ile nie pomogą perswazje i nauki nakazujemy nie dawać na spowiedzi rozgrzeszenia zarówno dzieciom, uczęszczającym do szkoły, jak i rodzicom i opiekunom, posyłającym je do nich.

Biskup wileński Zwierowicz, sekretarz Sadowski.

Jerzy Żuławski.

## Na srebrnym globie.

Rękopis z Księżyca.

41

(Ciąg dalszy).

*Na Mare Frigoris, 0°30' w. dl., 61° pn. szer. księż. czwarta doba, 17<sup>2</sup> godzin po północy.*

Byłem strasznie niesprawiedliwy względem Marty; widzę to dopiero teraz. Ale w istocie byłem tak wewnętrznie rozbity i tak trudno mi było zrozumieć, co ją przy życiu utrzymuje... Teraz dziwię się, że nie wpadłem na ten prosty domysł.

Marta miała słusność, mówiąc Tomaszowi: Ty będziesz żył! Ach! że ja od razu wówczas tego nie zrozumiałem!

Uplętnęło już było trzy czwarte nocy, gdy spostrzegłem, siedząc przy sterze, że Piotr kręci się wciąż koło mnie z takim wyrazem twarzy, jakby chciał zacząć rozmowę. Do tego czasu ograniczaliśmy się do zamiany słów koniecznych tylko, zdziwiło mnie to więc, ale i ucieszyło zarazem. Czuję, że czas nareszcie zrzucić z siebie tę nieznośną gniotącą zmore i wyjaśnić nasz wzajemny stosunek.

Zapytałem go tedy, jak mogłem najuprzejmiej:

— Czy życzysz sobie czego odemnie?

— Owszem, owszem, — podchwycił skwapliwie, siadając obok, — chciałem z tobą pomówić...

Zauważyłem, że zmuszał się do uśmiechu, ale twarz drgała mu kurczowo. Mimowoli spojrzałem mu na rękę. On, jakby rozumiał moje przełotne spojrzenie, zarumienił się i wyjąwszy dłoń z kleszeni, oparł je, próżne, na kolanach. Po chwili zaczął jękać się nieco:

— Tak, tak, widzisz, chciałem z tobą... Bo zdaje mi się, że tej nocy zatrzymać się nie potrzebujemy, gdyż niema wielkiego mrozu, a droga równa i dość jasno, choć Ziemia nisko stoi nad widnokręgiem; zresztą przynasz, należy się spieszyć, a więc... więc...

Nie spuszczałem zeń oka, a on mieszał się coraz bardziej.

Nagle zmieniając ton, krzyknął porywczo:

— Do kroćset tysięcy djabłów! jedziemy bez przerwy ku północy, nieprawdaż?

— Tak... — przyświadczyłem, siląc się na spokój.

Znowu nastąpiła chwila kłopotliwego milczenia. Varadol zerwał się i zaczął chodzić niespokojnie. Zdawałem sobie jasno sprawę z tego, co się z nim dzieje: wiedziałem, o czym chciał ze mną mówić i że dlatego plótł rzeczy obojętne, bo nie mógł wykrztusić słowa, stawiającego nas twarzą w twarz wobec rzeczy, którą nareszcie wcześniej czy później należało rozstrzygnąć. Przez chwilę uczuwałem złośliwą radość z powodu jego męki, a potem, ale to tak zupełnie nagle, żal mi się go zrobiło. Było jedno mgnienie oka, kiedy gotów był rzucić się mu na szyję i — bo ja wiem co? — zakląć go na naszą dawną przyjaźń, ustąpić mu tej kobiety, albo prosić go, aby się zgodził na jej śmierć — nie wiem. Ale opanowałem się natychmiast: to nie prowadziło do niczego zgoła. Uczułem natomiast, że niepodobna odwielekać stanowczej rozmowy.

— Czy to mi tylko chciałeś powiedzieć? — zagadnąłem go z nienacka.

On się zatrzymał, uderzony snadź zyczliwym tonem mego głosu i spojrzał mi badawczo w oczy. Potem uśmiechnął się z dziwnym smutkiem i powiódł dłonią po czole. Widziałem, że ręka drżała mu, jak w febrze.

— Tak, istotnie, chciałem nadto...

Urwał nagle i spojrzał na Martę. Wahał się jeszcze chwilę, aż wreszcie zmarszczył brwi i urywanym, suchym głosem wyrzekł po niemiecku, aby go Marta nie mogła zrozumieć:

— Co my zrobimy z tą kobietą?

Spodziewałem się tych słów, a mimo to podziały tak na mnie, jak uderzenia młota w głowę. Zahamowałem gwałtownie wóz, bo krew mi uderzyła do mózgu i przysłoniła ciemną tałą oczy. Zatoczyłem się jak pijany; serce biło mi w piersi, w ustach uczułem nieprzyjemną suchość. Chwila stanowcza nadeszła.

Spojrzałem na Varadola. Stał przedemną, bładny jak trup i patrzył mi uparcie w oczy. Tęgo wzroku nie zapomnę do śmierci! Był w nim niepokój i podłe, psie niemal błaganie i groźba zarazem jakaś straszliwa.

Bez słowa odpowiedzi usunąłem go odruchowo na bok i nie zdając sobie wprost sprawy z tego, co robię, podszedłem ku Marcie, która siedziała nad jakimś szyciem. On poszedł za mną.

— Czemu ty żyjesz kobieto? — zapytałem zgnęta z niesłuchaniem, jak teraz myślę, śmieszonym tragizmem, choć wówczas, Bóg świadkiem, nie miałem wcale do śmiechu ochoty!

Marta spojrzała na nas zdziwiona, a potem, oblawszy się krwawym rumieńcem, wyrzekła powoli, głosem z lekka drżącym, jakby się usprawiedliwiając:

— Czekam na powrót Tomasza...

— Mnie porwała wściekła złość.

— Dość tych głupich bają! — krzyknąłem, wyrzucając jej równocześnie z rąk robotę, nad którą była pochylona. Nie wiem, coby się było stało, ale w tej chwili rzuciłem okiem na ten kawałek płótna: była to koszulka dziecienna.

Zrozumiałem nagle wszystko. Niezdolny słowa przemówić, wyciągnąłem tylko rękę, pokazując tę rzecz Piotrowi. Krzyknął zlekka i odszedł szybko ku sterowi wozu.

Więc dlatego mówiła ona do umierającego Tomasza z takim przekonaniem: Ty będziesz żył! — dlatego nie poszła za nim!

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Rozmowa z posłem.

(Dobry nastrój w Kole polskiem. — Zarodek nowej prawicy. — Koerber i Jaworski. — Słone stanowisko Jaworskiego w Kole. — Wielkie znaczenie moralne zwycięstwa piątkowego).

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze:

W piątek wieczorem miałem sposobność rozmawiania z posłem polskim odcienia zachowawczego, należącym do osobistości lepiej poinformowanych.

W jakim nastroju ducha posłowie polscy wracają do kraju? — zapytałem.

— W dobrym — brzmiała odpowiedź — Wypadki ostatnich dni sprawiły, że kłuje się ponownie zarodek dawnej prawicy. Wystąpienie wtorkowe Schönerera przecięło nici między centrum katolickim i lewicą, która przez usta Der-schaty nie ganiła zbyt szczerze jego zapędów prusofilskich. Zresztą i w Kole polskiem ci, którzy na początku sesji mieli ochotę pójść z Niemcami, potem pod wpływem Wrześni, pod wpływem słusznie rozważonej opinii publicznej zamilkli i dzisiaj już nie występują z podobnymi projektami.

— Czy w razie skonsolidowania się prawicy można myśleć o usunięciu gabinetu dra Koerbera?

— O przekształceniu gabinetu pod sterem tegoż dra Koerbera niezawodnie; o usunięciu samego dra Koerbera przecież na razie nie może być mowy z różnych powodów.

— Jaki stosunek panuje między prezesem gabinetu i prezesem Koła?

— Poprawny, ale chłodny! Dr Koerber spostrzegł, że nie może się obejść bez Koła i musi się z niem liczyć tak długo, dopóki Niemcy nie porozumieli się z Czechami. Że się przecież na to nie zanoszą, przeto dr. Koerber musi się umizgać do naszego prezesa!

— Jakie stanowisko prezesa Jaworskiego w Kole?

— Bardzo silne! Widział pan dzisiaj, jak żelazną dyscyplinę zaprowadził Jaworski w Kole. Prócz chorego Czecha stawili się wszyscy. To wywiera wrażenie i napawa szacunkiem na zewnątrz.

— Jakie następstwa polityczne będzie miała dzisiejsza porażka Niemców?

— Żadnych. Może nauczą się nieco skromności. Pogróżki obstrukcyjnych zamieszczonych w dzisiejszej „Neue fr. Presse“, nie potrzeba brać na serjo.

Bez parlamentu Niemcy mogliby się tylko wtedy obyć, gdyby byli pewnymi, że dr Koerber skieruje Austrię na niemieckie szlaki. Może ta myśl i uśmiechałaby się dzisiejszemu naczelnikowi rządu. Niestety nie może się obyć bez parlamentu z uwagi na konwencję cukrową i traktaty handlowe, wreszcie potrzebę naprawy finansów z pomocą zaciągnięcia pożyczek. Tych trzech rzeczy nie można załatwić paragrafem czterem. Wotum parlamentu konieczne potrzebne. Dlatego też dr Koerber będzie się starał o utrzymanie w dobrym humorze stronnictwa prawicy; Niemcom zaś wytłomaczy, by mu nie robili trudności, gdyż w razie przeciwnym będzie musiał ustąpić.

— A jakich zysk wyciągnęły z głosowania dzisiejszego stronnictwa słowiańskie?

— Wielki zysk moralny! Przekonali Niemców, że droga do zamachów nielegalnych zamknięta; że tylko polityka kompromisowa jest jedyną, jaką można skutecznie stosować w Austrii.

Rozmowę powyższą podaję bez komentarzy.

## Hygiena oświetlenia.

Najważniejszą rzeczą przy ocenianiu dostateczności oświetlenia sztucznego jest ilość światła, koniecznego dla oświetlenia czy to pewnej placzki, czy też pomieszczenia, jak na przykład szkoły, biura lub warsztatu. Jako minimum jasności oświetlenia w pokojach do pracy uważa się światło 10 świec normalnych dla każdego pracownika.

Wprawdzie oczy nasze dają sobie radę i przy małym oświetleniu, najlepsza jednak siła widzenia daje się osiągnąć tylko przy bardzo dobrem świetle. Jedną z metod określenia dostateczności oświetlenia jest tak zwana próba czytania, która polega na oznaczeniu ilości wierszy przeczytanych w minutę.

Przy oświetleniu 2 świec normalnych można przeczytać 6 wierszy w przeciągu minuty, przy 8 — dziesięć, przy 15 nawet 16 wierszy. Dlatego też dla wykonania robót delikatnych, na przykład rysunków, potrzebne jest światło odpowiadające 20—30 świec normalnych. Dla robót zaś grubszych dostateczna jest ilość światła, odpowiadająca 10 świecom.

Zanieczyszczają powietrze tylko te rodzaje sztucznego oświetlenia, które daje światło tylko dzięki procesowi spalania się; dlatego też przy świetle elektrycznym niema mowy o zanieczyszczeniu powietrza, co ma wielkie znaczenie, zwłaszcza tam, gdzie się zbiera znaczna ilość ludzi.

Kwas węglowy niema zbyt szkodliwego wpływu, bo ludzie znoszą dość łatwo znaczną ilość jego. Większe znaczenie ma para wodna, która tworzy się obficie przy niektórych rodzajach sztucznego oświetlenia, zwłaszcza przy gazowym oświetleniu, bardzo obfitem w wodór. Właściwie atoli zanieczyszczenie powodują produkty niezupełnego spalania się węglowodorów lub kwasów tłuszczowych i różne zanieczyszczenie ciał palących się.

Co się tyczy lamp naftowych, to te, jeżeli są zaopatrzone w należycie funkcjonujący i czysty palnik z cylindrem, nie przedstawiają żadnego niebezpieczeństwa pod względem zanieczyszczenia powietrza tlenkiem węgla, lub niezupełnego spalania się węglowodorów. Tylko lampy naftowe zanieczyszczone, o płomieniu za dużym lub za małym, a także bez cylindra zanieczyszczają powietrze.

Doświadczenie okazało, że przy jednakowej sile oświetlenia danego miejsca najbardziej zanieczyszczają powietrze świece, najmniej zaś — dobrze oczyszczona nafta. Co się tyczy gazu, to stopień zanieczyszczenia powietrza w oświetlanych nim izbach zależy od stopnia zanieczyszczenia gazu i od rodzaju palnika; palnik Auera jest najlepszym.

Acetylen daje znacznie mniej kwasu węglowego i wody, niż gaz spalony w palniku Auera. Acetylen jednak często zawiera szkodliwe domieszki gazu fosforowodorowego i organicznych połączeń siarki i arsenu. Fosforowodor powoduje niekiedy samozapalenie się gazu i niebezpieczne wybuchy.

Ważną rzeczą z punktu widzenia higieny jest podnoszenie się temperatury w pomieszczeniach zamkniętych przy sztucznym ich oświetleniu. Przy rozpatrywaniu w tym kierunku rozmaitych rodzajów oświetlenia koniecznym jest przedewszystkiem oznaczenie ilości ciepła, jakie one wytwarzają przy jednakowym natężeniu światła.

Otóż doświadczenie okazuje, że przy natężeniu światła równym 100 świecom na godzinę najmniej ciepła produkuje elektryczność: światło łukowe 26, żarowe 260 jednostek; najwięcej zaś stearyna 7.881 jednostek i tój 8.111 jednostek. Po elektryczności najmniej ciepła daje gaz spalony w palniku Auera. Wszystkie starania wynalazków są obrócone na to, aby otrzymać jak najwięcej światła, przy użyciu tej samej ilości materiału i przy najmniejszej ilości ciepła.

Co się tyczy promieniowania ciepła ze świecącego ciała, to przy jednakowym natężeniu światła najwięcej ciepła promieniuje ze świec, które jednocześnie wydzielają najwięcej gazów ogrzanych i pary wodnej.

Stąd to pochodzi nieprzyjemne uczucie w oczach, które występuje w pokojach oświetlonych dużą ilością świec. Światło nafty daje również dużo ciepła promieniającego, co prawdopodobnie zależy w znacznej mierze od silnego rozgrzewania się palników.

Wydzielanie ciepła przez palniki gazowe jest bardzo znaczne; natomiast palnik Auera daje bardzo mało ciepła, jest on przeto i w tym kierunku bardzo higienicznym. To samo jeszcze bardziej da się powiedzieć i o świetle elektrycznym, tak, że można powiedzieć, iż światło elektryczne i gazo-żarowe Auera zbliżają się do ideału oświetlenia.

Barwa światła ma również pewien wpływ na promieniowanie ciepła. Okazuje się, że światło, obfitujące w promienie czerwone jest gorętsze, niż światło, w którym przeważają promienie zielone lub niebieskie.

Przestrzeń, na jakiej lampa powinna być umieszczona od pracującego, aby tenże nie odczuwał promieniowania ciepła, należy w pierwszej linii od siły światła płomienia i od natężenia promieniowania. Lampy gazo-żarowe i spirytusowe z palnikami rozżarzającymi się można trzymać bardzo blisko siebie, nie czując nieprzyjemnego promieniowania. Lampy naftowe i ga-

zowe ustępują znacznie pod tym względem. W każdym razie, stosując do nisko umieszczonych lamp zasłony ze szkła mlecznego, można prawie o połowę obniżyć ich promieniowanie, nie osłabiając znacznie ich jasności.

Sztuczne światło nie powinno w żadnym razie wpływać osłepiająco na oczy. Zmiany, które silne światło wywołuje na siatkówce i na naczyniówce, nie są spowodowane przez promienie ciepłe światła słonecznego, ani też przez promienie jasne, ale przez krótkofaliste promienie fioletowe. Ponieważ światło elektryczne łukowe zbliża się najbardziej do światła słonecznego, więc przy oświetleniu łukiem Volty należy się obawiać więcej osłepiającego działania światła; dlatego też u robotników i inżynierów, którzy mają do czynienia z lampami łukowymi, bardzo często występuje łzawienie, światłowstręt i bole głowy. Gaz, nafta, światło żarowe elektryczne, jako ubogie w krótkofaliste promienie, nie powodują objawów oświetlenia. Koniecznym jest tedy, aby przy silnym oświetleniu miejsc pracy, promienie światła nie padały bezpośrednio w oczy pracujących. W tym celu używają się rozmaite zasłony: szkło matowe, mleczne, umbrelki, kule i t. d.

Co się tyczy bardzo szkodliwego dla oczów migania światła, to technika współczesna oświetlenia już dawno poradziła sobie z niem przez wprowadzenie cylindrów, palników ulepszonych i t. p. Najwięcej daje się uczuć to miganie w płaskich motylkowatych płomieniach gazowych, palących się bez cylindra, oraz w lampach elektrycznych.

Niebezpieczeństwo dla zdrowia i życia, związane z oświetleniem naftą, gazem i elektrycznością, znane są powszechnie. Niebezpieczeństwo zatrucia acetylenem zmniejsza znacznie ta okoliczność, że acetylen posiada mocny i bardzo charakterystyczny zapach, który ostrzega zawczasu o groźącym niebezpieczeństwie. Przy oświetleniu acetylenem należy zawsze obawiać się wybuchu, jest to więc oświetlenie, które wymaga jeszcze znacznych ulepszeń.

Co do ceny, najtańszem oświetleniem jest gazo-żarowe, następnie naftowe, gazowe zwykłe, elektryczne żarowe, acetylenowe i wreszcie światło świec, które jest najdroższe.

Bardzo ważną rzeczą jest podział światła w szkołach, warsztatach i t. p. Ma on przedewszystkiem na celu osłabienie tworzenia się ostrych cieni, które sprawia, że nawet przy dostatecznym natężeniu, oświetlenie okazuje się niedostatecznym. Przy oświetlaniu bezpośrednio jest to możliwe tylko wówczas, kiedy każdy pracujący ma przed sobą lampę, zabezpieczoną w sposób odpowiedni od osłepiania i promieniowania ciepła. Najlepiej atoli używać w tych razach światła rozproszonego, nie bezpośredniego, bo światła rozproszone nie stwarza warunków do powstawania ostrych i mocnych cieni, na przykład przy pisaniu i rysowaniu. Przy tym sposobie oświetlenia można osiągnąć zawsze dostateczną siłę światła, bez narażania się na możliwość osłepiania i na nieprzyjemne działanie promieniującego ciepła. Pod względem kosztów oświetlenia światłem rozproszonym nie przedstawia się ono tak drogiem, aby nie mogło być obowiązkowo wprowadzonym do szkół, sal odczytowych, warsztatów i t. p. Zwłaszcza doskonałymi są pod tym względem lampy łukowe elektryczne, które są zaprowadzone w salach wykładowych uniwersytetu lwowskiego.

## ZE ŚWIATA.

Wiktor Hugo o Polsce. — Jarmark nu pomarańcze w Kalifornji. — Wesola hrabina. — Kosztowne poczochoy.

Z okazji setnej rocznicy Wiktora Hugo, „Słowo Polskie“ przypomina, iż pierwsza mowa, jaką znakomity poeta wygłosił w Izbie francuskiej, kiedy się stał jej członkiem, była poświęcona sprawie polskiej. Oto najważniejsze wyjątki tej przemowy.

„Dwa tylko narody od czterech wieków odegrały bezinteresowną rolę w cywilizacji europejskiej: są to Polacy i Francuzi. Zauważcie to dobrze, panowie: Francja oświecała ciemnych, Polska odpędzała barbarzyńców; Francja rozpowszechniała idee, Polska strzegła granic. Naród francuski był misjonarzem cywilizacji w Europie, naród polski był niejako jej rycerzem.

„Jeśliby naród polski nie był wypełnił swego dzieła, naród francuski nie mógłby być wypełnić swego. Pewnego dnia o pewnej godzinie wobec najścia barbarzyńców, Polska miała Sobieskiego, tak jak Grecja niegdyś Leonidasa...

**CYLINDRY, KAPELUSZE, Jockiejki**  
P. & C. Habiga, Wilh. Plessa, Chrysty  
i z innych leś. i król. nadwornych fabryk.

POLECA

**Zdzisław Zdanowicz**  
Kraków ul. Sławkowska 1. 8  
vis-a-vis Hotelu Saskiego i Grand.





biecujący. Wrócimy do prawdopodobnej przyczyny podobnych obserwacji i u innych artystów, t. j. do braku specjalnego reżysera operowego później. Teraz należy stwierdzić, że p. Jeromin o pysznej masce, choć mało typowej grze, miał bardzo niewiele, jako Zagłoba do czynienia — i to tylko w akcie pierwszym.

Niedawny debiutant p. Okoński wykazał ładny i jędrny głos barytonowy jako „żołnierz”. — Pan Paszkowski miał tylko jeden frazes większy i oddał go ładnie. Inne małe partje były dobrze obsadzone pp. Fedyczkowskim i Jelińskim, Kaliskim i Langenfeldem. — Chóry brzmiały bardzo pięknie, śpiewając na scenie. W akcie trzecim jednak akompaniując p. Ludwigiowi męski chór, detonował za sceną niemilosiernie. Stały to niestety dowód, że brak, używanej gdzieś indziej maszyny do dawania taktu za sceną i dyskretnego podtrzymania lub poddania tonu specjalnymi instrumentami musi się dać odczuć (jak to miało miejsce takie w „Janku”). Na koniec zostawiłem partje kobiece. Pani Ruszkowska tylko w pierwszym akcie i to bardzo małą partją wykazywała, że autor głos jej traktował po macoszemu, nie pozwalając ani razu zabrzmieć pełno w wygodnej pozycji. Wyglądała pięknie i grała poetycznie. Rezolutną Baśką była panna Bohuss. Wysoce uzdolnionej śpiewaczce nie można zarzucić tej roli. Wyczerpująca głosowo, wymaga gry bardzo wypracowanej i szczerzej, a dopiero w końcu drugiego aktu i w duecie króciutkim z „Michałkiem”, daje pole do popisu. Artystka wyzyskała to miejsce sumiennie i zyskała szczerą pochwałę.

Autor na premierze był przedmiotem owacji ze strony pewnej części publiczności, która na drugim przedstawieniu była już w mniejszości. Wogóle zdań tak sprzecznych, jak o tem dziele bezsprzecznie utalentowanego autora nie słyszy się często. Ale o tem w feletonie.

Stanisław Żeleński.

## Z teatru krakowskiego.

„Sen nocy letniej”, Szekspira.

Po wysłuchaniu tej cudnej bajki, wynosi się z teatru uczucie pogody i uspokojenia, zwłaszcza, gdy się do syta użyło, szarpającego nerwami aż do fizycznego bólu, modernistycznego dramatu. Wszechstronność geniuszu Szekspira, doskonale się uwydatnia, w tej komedji, złożonej z najczystszej poezji, głębokiej psychologii i przedziwnego humoru. Trzy epizody wszystkie doskonale w swoim rodzaju, splótł wielki dramaturg tak misternie w jednolitą całość, że razem stanowią jeden z najbarwniejszych obrazów scenicznych, jakie posiada literatura światowa. Świat fantastyczny uplastyczniony równie poetycznie, jak realnie, wchodzi tam do rzeczywistego życia, jako wyłomienie tych dziwnych zdarzeń i igraszek losu, które tak często spostrzegamy, nie rozumiejąc ich znaczenia.

A wiele gorzkiej i złośliwej ironji kaprysów kobiecej miłości mieści się w ślicznej Tytanji, zakochanej w grubym rzemieślniku z osłą głową, — wiele dowcipu, mimo upływu wieków nieślabnącego, wład poetą w parodję przedstawienia teatralnego, urządzonego przez p. Spółka i jego sympatycznych przyjaciół! Zresztą na tle „Snu nocy letniej” można snuć całe studia, można o niem pisać całe tomy. Uczynili to już inni; recenzentowi pozostaje tylko zdać sprawę z wystawienia Szekspirowskiego arcydzieła na scenie krakowskiej.

Było ono doskonałe, zarówno co do gry artystów, jak i pod względem technicznym.

Ról wielkich, któreby wybijały się na pierwszy plan, niema w tej komedji, wymaga ona jednak bardzo wielu wybornych aktorów, którzyby utworzyli zgodną, harmonijną artystyczną całość. — Otóż wszyscy grający dostroili się do tej miary, co tem więcej zasługuje na podniesienie, że cała nasza trupa była nadmiernie obciążona pracą w ostatnich czasach, przez wystawienie trzech premier w jednym niemal tygodniu.

Więc ani ilość prób, ani opracowanie pojedynczych ustępów nie mogło odpowiadać wymaganiom utworu tych rozmiarów i tych trudności. Mimo to jednak braki o ile się objawiły, były bardzo nieznaczne, a sceny zbiorowe szły zupełnie gładko. To też wszystkim artystom należą się słowa szczerzego uznania. Panie Siemaszkowa i Wysocka oddały swoje wielkie talenty na usługi ról mniej znaczących, Hermji i Heleny. Żwawym i wdzięcznym Puckiem była panna Jutkiewicz. p. Sulima zachwycała swą powierzchownością i artystycznymi pozami, podobnież panie Walewska i Gawlikowska.

Zywiol komiczny reprezentowali wybornie pp.: Zelwerowicz, Przybyłowicz, Walewski, Jednowski i Zawierski, — po stronie „bohaterskiej” odznaczali się pp.: Sobiesław, Sosnowski, Tarasiewicz (bardzo poetyczny Oberon) i Mielewski.

Wystawa była wspaniała. Zwłaszcza sala grecka i gaj w III. odsłonie, robiły wrażenie nader artystyczne. Stroje piękne i kosztowne, tańce i śpiewy dobrze dobrane, śliczna muzyka Mendelssohna, za której wykonanie należy się osobna wzmianka p. Hockowi i jego orkiestrze, wszystko to razem składało się na całość równie niezwykłą jak interesującą.

Dyrekcja zrobiła wszystko co do niej należało, aby „Sen” przedstawić w jak najodborniejszej szacie, — publiczność zrozumie i oceni te usiłowania.

## TELEGRAMY.

### Stanowisko dra Koerbera.

Wiedeń 24 marca. Utrzymuje się pogłoska, iż stanowisko dra Koerbera jest poważnie zachwiane, ponieważ najwyższe czynniki w państwie poczytują mu bardzo za złe, iż nie wystąpił przeciwko prusofilskiej demonstracji Schönerera. Ze strony prezesa gabinetu było to jakby dowodem obawy przed wszechniemcami.

### Sprawa cylejska.

Wiedeń 24 marca. „Sonn und Montags Zeitung” na podstawie rozmowy z jednym z posłów polskich oświadcza, iż dr Piętaś głosował przeciwko rezolucji hr. Stürgkha jako mąż zaufania Koła polskiego. Dr Koerber wie o tem doskonale i głos ministra Piętaśa nie zdziwił go bynajmniej. Minister bez teki dla Niemców gdyby był to jakby dowodem obawy przed wszechniemcami.

Wiedeń 24 marca. „Sonn- und Montagsztg” pisze: Gniew stronnictw liberalnych kieruje się przeważnie przeciwko Kołu polskiemu. Koło tylko tak mogło głosować, jak głosowało. Jeden z członków Koła oświadczył, iż Niemcy sami pchają Koło w objęcia Słowenów i Czechów. Koło polskie dla przyjaźni Niemców nie mogło popierać samobójstwa politycznego.

Wiedeń 24 marca. „Montagspresse”, organ hr. Stürgkha pisze, iż Koło polskie głosując przeciwko Niemcom popełniło wielki błąd, za który ciężko odpokutuje. Czyn Koła polskiego stoi w zupełnej sprzeczności z oświadczeniem prezesa Jaworskiego, iż Koło dąży do wdrożenia regularnego biegu robót w parlamencie.

Ta sama „Montagspresse” w zjadliwy sposób omawia wniosek pos. Romanowicza co do projektu prawa o krzewieniu nowych gałęzi przemysłu.

Reforma ta wyszłaby na korzyść Austrii. „Montagspresse” oświadcza, iż Niemcy stanowczo nie dopuszczą do przeprowadzenia tej reformy, jeżeli wniosek Romanowicza będzie uchwalony.

### Zjazd ministrów.

Wenecja 24 marca. Podczas Świąt Wielkanocnych zjadą się tu włoski minister spraw zagranicznych Prinetti i kanclerz hr. Bülow dla dalszego omówienia spraw trójprzymierza.

### Budżet na rok 1903.

Wiedeń 24 marca. Prezes ministrów węgierskich Schell wyjeżdża do Wiednia na wspólne konferencje ministerjalne, celem ułożenia wspólnego budżetu na rok 1903.

### Śmierć Tiszy.

Budapeszt 24 marca. Wczoraj o godz. 7 zrana zmarł Koloman Tisza. Syn, Stefan, natychmiast zawiadomił o zgonie cesarza. Dzienniki tuż wydały osobne wydanie. Na parlamencie i innych publicznych budynkach wywieszono czarne chorągwie. Szell wyraził rodzinie kondolencję. Zwłoki będą przewiezione do Geszt.

### T. W. P. U. P.

Lwów 22 marca. Rada nadzorcza Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników prywatnych wybrała prezesem przez aklamację hr. Zdzisława Tarnowskiego. W toku obrad przybył na posiedzenie marszałek krajowy hr. Andrzej Potocki i pożegnał się z członkami Rady jako prezes Towarzystwa. Zapewnił, że rozwój Towarzystwa leży mu na sercu i o ile to będzie w jego mocy popierać będzie zawsze dążenia Towarzystwa.

P. Jakliński podziękował marszałkowi za dotychczasową jego pracę dla dobra Towarzystwa. Następnie przyjęto wnioski komisji statutowej i załatwiono kilka petycji. Po opuszczeniu

sali obrad przez marszałka krajowego, zawiadomił p. Szczerbicki, że marszałek złożył na jego ręce kwotę 6000 kor. na stworzenie funduszu dla synów urzędników prywatnych. Pieniądze te złożył p. Szczerbicki na ręce przewodniczącego.

Zgromadzenie uchwaliło podziękować p. marszałkowi za pośrednictwem deputacji. W końcu rozdano posagi z funduszu imienia śp. hr. Stefana Zamoyskiego po 400 kor.

Po uchwaleniu budżetu na rok 1902 zamknął przewodniczący o godzinie 2 m. 15 tegoroczne obrady Rady nadzorczej, zarządzając posiedzenie tajne.

### Doktorowie techniki.

Lwów 22 marca. Na doktorów „rerum technicarum” zdali dziś ścisły egzamin inżynierowie krajowego biura meljoracyjnego p. Jan Blauth i Michał Kornella. Promocja odbędzie się po świętach.

### Czyn obłąkanego.

Stanisławów 22 marca. Konduktor Jasiński, który strzelał do swej żony a potem sam się chciał zastrzelić, uznany został przez zakład w Kulparkowie, gdzie został oddany celem obserwacji, jako umysłowo chory. Skutkiem tego sprawa została umorzona.

### Doniesienie urzędowe o Grimmie.

Petersburg 22 marca. „Ruskij Inwalit” donosi: Na zarządzenie komendanta okręgu wojskowego warszawskiego, aresztowano nadporucznika Grimma, adjutanta przy sztabie okręgu wojskowego z powodu zbrodni zdrad natury służbowej, do której się przyczynił. Aresztowanie nastąpiło dnia 5 b. m. w Warszawie.

### Ameryka przeciwko anarchistom.

Waszyngton 22 marca. Senat przyjął 22 głosami przeciw 15 projekt ustawy o ochronie prezydenta Stanów Zjednoczonych i o zapobieganiu i niszczeniu zbrodniczych knoń przeciw członkom rządu.

Petersburg 24 marca. Tutejsza Akademia Umiejętności wybrała znakomitego pisarza Gorkiego swoim członkiem. Otóż „Prawit. Wiestnik” ogłasza, że wskutek poprzednio nieznanych Akademii Umiejętności okoliczności unieważniono ten wybór.

### Kurs telegraficzny.

Wiedeń 22-go marca. (Giełda popoł.). — Godzina 3:— Marki 117.37. Renta majowa 101.70. Węg. renta koronowa 97.45. Akcje austr. zakładu kredyt. 693.25. Akcje węg. 706.—. Akcje Anglobanku 281.50. Akcje Unionbanku 561.—. Akcje Länderbanku 425.—. Akcje kolei państw. 674.—. Lombardy —.—. Akcje fabryki broni —.—. Akcje tureckie 298.—. Akcje Alpiny 392.—. Losy tureckie 111.25. Ruble 253.75.

Cukier (stay) 17.05. spirytus (bez zmiany) 38.20. Usposobienie przebiega bez ochoty. Zamknięcie z powodu lepszych notowań berlińskich lepsze.

Berlin 22-go marca 1902. (Giełda poranna). Austriackie Akcje kredytowe 218.60. Towarzystwo dyskontowe 195.50.

## NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Ponieważ osobiste podziękowanie uważam za niedostateczne za nader sumienne i rzetelne przygotowanie mnie do egzaminu z rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej przeto na tej drodze składam W. P. W. Grzybowskiemu ek. urzędnikowi rachunkowemu w Krakowie, zamieszkałemu przy ulicy Basztowej l. 18 najserdeczniejsze „Bóg zapłać”.

Antoni Siwek.

Wielki medal na „Wystawie Świata” w Paryżu 1900 roku.

Ślawna rosyjska Karawanna Herbata Braci 2399

K. et C. Popoff w Moskwie

Dostawcy wielu europejsk. Dworów. Najlepsza Marka. W oryginalnych paczkach do otrzymania we wszystkich lepszych handlach.

## Krościeńską Wodą

ze słynnego ze skuteczności źródła „STEFANA” najświeższego czerpania, zaopatrzone już składy wód mineralnych, apteki i droguerje tak tu jak i na prowincji.

## BOTANIKA i Gdańską złotą wodę

znakomite specjalje „TENCZYŃSKIEJ FABRYKI WÓDEK” poleca. Związek handlowy Kółek rolniczych Kraków—Rzeszów—Lwów—Wieliczka.



